



Juan Esteban Aldana Aldana

Diseñador Industrial
Máster en Design Thinking y Desarrollo
de Productos y Servicios.

Diseñador industrial con más de **3 años de experiencia** en diseño UX/UI, diseño gráfico, diseño digital y diseño y desarrollo de productos.

Especialista en **Design Thinking, innovación y creación de experiencias digitales** impactantes. Proficiente en herramientas como **Figma, Adobe Creative Suite** y **soluciones de prototipado** para el diseño centrado en el usuario que se alineen con los objetivos del proyecto.

 juanes.aldana98@gmail.com

 [juanestebanaldana-design-ux](https://www.linkedin.com/company/juanestebanaldana-design-ux)

 (+57) 3103708053

 juanesaldana.com

Habilidades:

Diseño UX/UI:

- Design Thinking.
- Lean UX.
- Responsive Design.
- User Research.
- Diseño de baja a alta fidelidad y creación de prototipos.
- Pruebas de usabilidad.

Herramientas:



Figma



Adobe
XD



Adobe
Photoshop



Adobe
Illustrator



Adobe
Creative Cloud



CSS



Experiencia:

- Diseñador de Experiencias de Usuario Junior** | AppLab
FEBRERO 2023 - PRESENTE | CIUDAD DE MÉXICO, MÉXICO
Trabajé como líder del área de diseño, enfocándome en el diseño de productos digitales mediante el uso de Figma, garantizando que los productos y servicios digitales que se diseñaban sí le generaran valor a los clientes.
- Diseñador de Experiencias de Usuario** | bellpi
SEPTIEMBRE 2022 - NOVIEMBRE 2022 | BOGOTÁ, COLOMBIA
En este rol estuve involucrado en el área de diseño de experiencias de los usuarios, diseñando nuevas funcionalidades para el sitio web que les aportaran valor a los usuarios que interactuaban con él.
- Practicante de Diseño Industrial UX** | Seguros Bolívar
JULIO 2021 - ENERO 2022 | BOGOTÁ, COLOMBIA
Trabajé en el área de transformación digital, apoyando el diseño y desarrollo de soluciones digitales que facilitarán y simplificarán los procesos internos de las diferentes áreas de la compañía.
- Diseñador Freelance** | Fiverr
JULIO 2019 - JULIO 2021 | BOGOTÁ, COLOMBIA
Durante el tiempo en que desempeñe este rol, me encargué de diseñar y desarrollar la construcción de Branding e Identidad Corporativa de pequeñas empresas, así como el diseño de los manuales de identidad y sus logos.

Educación:

- Máster en Design Thinking y Desarrollo de Productos.**
JUNIO 2022 - JULIO 2023
OBS BUSINESS SCHOOL & UNIVERSITAT DE BARCELONA
- Pregrado en Diseño Industrial.**
ENERO 2017 - MARZO 2022
PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA

Certificaciones:

- Diseño UX/UI Avanzado.**
AGOSTO 2024 - NOVIEMBRE 2024
CODERHOUSE
- EF SET 74/100 (C2 Proficient).**
JUNIO 2024 - JUNIO 2024
EF SET
- Design Thinking: Implementar el proceso.**
MAYO 2022 - JUNIO 2022
LINKEDIN LEARNING
- Fundamentos de Design Thinking.**
ABRIL 2022 - MAYO 2022
LINKEDIN LEARNING
- Scrum Essentials.**
ABRIL 2022 - MAYO 2022
SCRUM NETWORK

Idiomas:

- Español: Nativo**
- Inglés: Nivel Profesional Completo (C1)**